
   
МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 » 

(МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3») 

 

 «ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ  ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ШЕЛКОВСКИ №3 ЙОЛУ  ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

(МБЙХь ШЕЛКОВСКИ ЙЙИ №3») 

366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,1 

E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 
21 августа    2023 г. № 98/1 

ст. Шелковская 
 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательной деятельности 

школы в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключённых учебников» и решения 

педагогического совета (протокол от 21.08.2023 года № 1) с целью реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования, адаптированных 

образовательных программ 

 

                                                   приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников федерального и регионального уровней, 

рекомендованных Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством образования Чеченской Республики  к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2023-2024 учебный год: 



-приложение № 1 – учебники федерального компонента; 

- приложение 2 – учебники для обучающихся детей с ОВЗ; 

- приложение 3 – учебники регионального и этнокультурного компонента. 

2. Заместителю директора по УВР Маммаевой М.М. организовать 

образовательную деятельность в соответствии с утвержденным списком 

учебников. 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный 

год до всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей)). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности. 

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 

учебников на 2023 – 2024 учебный год. 

2.4. Довести приказ до сведения учителей-предметников, учеников, родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

3. Заведующей библиотекой Джабаевой М.А. осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками, осуществлять контроль за 

сохранностью учебников, выданных обучающимся. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор :                                                                                      Х.А.Бачаева  

С приказом ознакомлены   21.08.2023г.:                                    М.М.Маммаева. 

                                                                                                         М.А.Джабаева 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к  

приказу № 98/1 от 221.08.2023г. 

 

Список учебников федерального компонента, используемых в  

МБОУ «Шелковская СОШ №3» Шелковского района ЧР 

в 2023-2024 учебном  году 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор, название учебника Класс Издательство 

 Учебники, содержание которых соответствует федеральному 

государственному образовательному стандарту начального общего 

образования 

 Начальное общее образование 

                                           Русский язык     

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука в 2-х 

частях 

1 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

1 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 

2-х частях 

4 Просвещение ФГОС 

                                 Литературное чтение    

          

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение в 2-х частях   

1 Просвещение ФГОС 

          

1.1.1.1.2.1.2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение в 2-х частях   

2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение в 2-х частях   

3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение в 2-х частях 

4 Просвещение ФГОС 

                                                  Математика     

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Бантова М.А. Математика в 2-х 

частях 

1 Просвещение ФГОС 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А Математика в 2-х 

частях 

2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.4.1.1.3 Моро М.И., Бантова М.А Математика в 2-х 

частях 

3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И., Бантова М.А Математика в 2-х 

частях 

4 Просвещение ФГОС 

                                      Окружающий мир    

          

1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

1 Просвещение ФГОС 



          

1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

2 Просвещение ФГОС 

          

1.1.1.5.1.1.3 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

4 Просвещение ФГОС 

                                              Иностранный 

язык 

   

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык       2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.3.1.1.2 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в 2-х 

частях 
      3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык в 2-х 

частях 

      4 Просвещение ФГОС 

1.1.1.3.13.1  Бим И.Л. Немецкий язык в 2-х частях       2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.3.13.2  Бим И.Л. Немецкий язык в 2-х частях       3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.3.13.3  Бим И.Л. Немецкий язык в 2-х частях       4 Просвещение ФГОС 

  

                                                                                                

 

                                                    Музыка 

   

1.1.1.7.2.1.1  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка  1 Просвещение ФГОС 

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 2 Просвещение ФГОС 

1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 4 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение  ФГОС 

                                                      ИЗО     

1.1.2.7.1.1.1 Неменская Л.А./под ред, Неменского Б.М.  

ИЗО 

1 Просвещение  ФГОС 

1.1.2.7.1.1.2 Коротеева Е.И. ИЗО 2 Просвещение  ФГОС 

1.1.2.7.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А.  ИЗО 3 Просвещение  ФГОС 



1.1.2.7.1.1.4 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. 

ИЗО 

4 Просвещение  ФГОС 

                                                           

Технология 

   

     1.1.1.7.1.8.1  Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 1 Просвещение  ФГОС 

1.1.1.7.1.8.2  Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 2 Просвещение  ФГОС 

1.1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение  ФГОС 

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 3 Просвещение ФГОС 

1.1.1.6.1.3.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Технология 4 Просвещение  ФГОС 

                                                                             

ОРКСЭ 

   

1.1.1.6.1.2.1 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы 

исламской культуры 

4 Просвещение ФГОС 

                                    Физическая культура      

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение  ФГОС 

    РУССКИЙ ЯЗЫК    

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский 

язык в 2-х частях   

5  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский 

язык в 2-х частях   

6  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Русский 

язык в 2-х частях 

7  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.1.1.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.1.1.1.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык 9 Просвещение ФГОС 

 
                                                                           ЛИТЕРАТУРА 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература в 

2-х частях    

5  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина В.Я. Литература в 

2-х частях   

6  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я. Литература в 2-х частях    7  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература в 

2-х частях    

8 Просвещение  ФГОС 



1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Литература в 

2-х частях      

9  Просвещение  ФГОС 

                     ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК    

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.1.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.1.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 9 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.3.1 Бим И.Л. Немецкий язык 5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.3.2 Бим И.Л. Немецкий язык 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.3.3. Бим И.Л. Немецкий язык 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.3.4 Бим И.Л. Немецкий язык 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.3.1.3.5 Бим И.Л. Немецкий язык 9 Просвещение ФГОС 

                                                    

                                                       Математика 

   

1.1.2.4.1.7.1 Никольский С.М. Математика  5  Просвещение ФГОС 

1.1.2.4.1.7.2 Никольский С.М. Математика  6  Просвещение ФГОС 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра  7  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра  9  Просвещение  ФГОС 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 Просвещение ФГОС 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика 

Вероятность и статистика в 2-х частях 

7-9 Просвещение ФГОС 

ИСТОРИЯ 

1.1.2.5.1.1.1  Арсентьев М.Н. История России в 2-х частях 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.1.2  Арсентьев М.Н. История России в 2-х частях 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.1.3 Арсентьев М.Н. История России в 2-х частях 8 Просвещение ФГОС 



1.1.2.5.1.2.4 Арсентьев М.Н. История России в 2-х частях 9 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер А.И. История Древнего 

мира  

5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В. Всеобщая история. История 

средних веков 

6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.2.3 

 

 

Юдовская А.Я. Всеобщая история 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.2.4 Юдовская А.Я. Всеобщая история 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.1.2.5 Юдовская А.Я. Всеобщая история 9 Просвещение ФГОС 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1.1.2.5.2.1.1 Виноградова Н.Ф., Обществознание 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л. Обществознание 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Иванова Л. Обществознание 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н., Иванова Л. Обществознание 9 Просвещение ФГОС 

 

ГЕОГРАФИЯ 

1.1.2.53.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В. География 5-6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.53.1.2        Алексеев А.И., Николина В.В. География 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.53.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В. География 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.53.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В. География 9 Просвещение ФГОС 

БИОЛОГИЯ 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В. Биология 5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В.В. Биология 6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В. Биология 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В.В. Биология 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В. Биология 9 Просвещение ФГОС 

Физика  

1.1.2.6.1.1.1 Пёрышкин И.М. Физика 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.6.1.1.2           Пёрышкин И.М. Физика 8 Просвещение ФГОС 



1.1.2.6.1.1.3              Пёрышкин И.М. Физика 9 Просвещение ФГОС 

ХИМИЯ 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. Химия 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. Химия 9 Просвещение ФГОС 

                                                                       ИНФОРМАТИКА 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л. Информатика      7 Бином ФГОС 

1.1.2.4.4.3.2 Семакин И Г., Залогова Л.А. Информатика 8 Просвещение ФГОС 

1.1.2.4.4.3.3 Семакин И Г., Залогова Л.А. Информатика 9 Просвещение ФГОС 

ИЗО 

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. 

Неменского Б.М.   ИЗО                      

5 Просвещение  ФГОС 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

ИЗО 

6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. ИЗО 7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.1.1.4 Питерских А.С., Гуров Г.Е. ИЗО 8 Просвещение ФГОС 

ТЕХНОЛОГИЯ 

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

 

 

 . 

 

 

 

 

  дрдругие под.ре 

5 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю, и др. под. ред. Казакевича В.М.  

Технология 

6 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю, и др. под. ред. Казакевича В.М. 

Технология 

7 Просвещение ФГОС 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю, и др. под. ред. Казакевича В.М. 

Технология 

8-9 Просвещение ФГОС 

Основы безопасности жизнедеятельности 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф. Смирнов Д.В. ОБЖ 8-9 Просвещение ФГОС 

 

                                                                              Физическая культура 

1.1.2.8.1.1.1 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура  5-7 Просвещение  ФГОС 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура  8-9  Просвещение  ФГОС 

Литература 



1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература в 2-х частях  10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов А.Г. Шайтанов А.С. Литература 20 

века в 2-х частях 

11 Просвещение ФГОС 

 Власенков А.И. Русский язык 10-11 Просвещение ФГОС 

 Чердаков С.Г. Русский язык 10 Просвещение ФГОС 

Иностранный язык 

1.1.3.3.1.1.1  Афанасьева О.В., Дули Д. Английский язык 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д. Английский язык 11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.2.2.1  Бим И.Л. Немецкий язык 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.2.2.2  Бим И.Л. Немецкий язык 11 Просвещение ФГОС 

Математика 

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. 

Алгебра и начала анализа в 2-х частях  

10-11 Просвещение ФГОС 

 

 

Информатика 

1.1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г.   Информатика  10 Бином  ФГОС 

1.1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г.   Информатика 11 Бином ФГОС 

История 

1.1.3.3.1.7.1 Уколова В.И. Всеобщая история. 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М.М. История России в 3-х частях 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.1.7.2    Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. Всеобщая 

история 

11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.4.6.1 Боголюбов Л.Н. Лукашева Е.А. Право 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.3.4.6.2 Боголюбов Л.Н. Абова Т.Е. Право 11 Просвещение ФГОС 

          Обществознание 

          

1.13.43.1.1 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание (баз/ уровень)  

10  Просвещение  ФГОС 

1.13.43.1.1 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев 

А.И. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание (баз/ уровень)  

 

11  

 

Просвещение  

ФГОС 



 

География 

1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 Русское слово ФГОС 

1.1.3.4.2.1.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 

(базовый уровень) 

11 Просвещение ФГОС 

                                                                                                  Биология 

1.1.3.5.4.2.1 Беляев Д.К.  Дымшиц Г.М.  Биология 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.4.2.2 Беляев Д.К.   Дымшиц Г.М. Биология  11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.4.9.1 Высоцкая Л, В., Дымшиц Г.М., Биология 

Углубленный уровень 

10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.4.9.2 Бородин П.М., Дымщиц Г.М., Биология 

Углубленный уровень  

11 Просвещение ФГОС 

 

                                                                                                    Физика 

1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

Физика (базовый и профильный уровни)  

10  Просвещение  ФГОС 

1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 

Физика (базовый и профильный уровни)  

11  Просвещение  ФГОС 

1.1.3.5.1.10.1 Кабардин О.Ф. Физика (Углубленный 

уровень) 

10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.1.10.2 Кабардин О.Ф. Физика (Углубленный 

уровень) 

11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.2.3.1 В.М.Чаругин Астрономия  10-11 Просвещение  ФГОС 

Химия 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. Химия 10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. Химия 11 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.3.8.1 Пузаков С.А., Машнина Н.В. Химия 

(углубленный уровень) 

10 Просвещение ФГОС 

1.1.3.5.3.8.2 Пузаков С.А., Машнина Н.В. Химия 

(углубленный уровень) 

11 Просвещение ФГОС 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1.1.3.7.2.1.1 Смирнов А.Т. Хренников Б.О. ОБЖ 10 Просвещение  ФГОС 

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т. Хренников Б.О. ОБЖ 11 Просвещение  ФГОС 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физкультура 10-11 Просвещение  ФГОС 



Приложение 2 к  

приказу № 98/1 от 221.08.2023г. 

 

Список используемой литературы регионального компонента  

МБОУ «Шелковская СОШ №3» Чеченской Республики 

в 2023-2024 учебном году. 

Порядковый 

№ учебника 

Автор / 

авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Издательство 

1.1.1.2.1.19.1 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э. 

Абат 1 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.2.1.19.2 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийн мотт 
 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.1.1.19.3 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийн мотт 
 

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.1.1.1.19.4  Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э. 

Нохчийн мотт 
  

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Бадаева 1.С., 

Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

Нохчийн 

литература 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Бадаева 1.С., 

Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

 Нохчийн 

литература    

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

    Бадаева 1.С., 

Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

Нохчийн 

литература 

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.1 Овхадов М.Р.   

Махмаев Ж.М. 

Нохчийн мотт 
 

5  

1.1.2.2.1.15.2 Овхадов М.Р. 

Махмаев Ж.М. 

Нохчийн мотт 
 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.1.15.3 Овхадов М.Р. 

Махмаев Ж.М. 

Нохчийн мотт 
 

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 



1.1.2.2.1.15.4 Джамалханов 

З.Д. Вагапова 

Т.Н. Эсхаджиев 

Я.У. Овхадов 

М.Р. 

Абдулкадырова 

Р.А. 

   Нохчийн мотт 
  

8-9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.1 Эдилов С.Э.              

Нохчийн 

литература 

5 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.2 Эдилов С.Э.              

Нохчийн 

литература 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.3 Эдилов С.Э.              

Нохчийн 

литература 

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

1.1.2.2.2.7.4  Ахмадов М.М.,     

Алиева З.Л.-А. 

            Нохчийн 

литература 

8    АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.2.2.2.7.5 Арсанукаев 

А.М., 

Арсанукаев 

А.Б.-А., 

            Нохчийн 

литература 

        9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Эдилов С.Э.               

Нохчийн 

хрестомати 

    9 

(1ч) 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Эдилов С.Э.              

Нохчийн 

хрестомати 

     9 

(2ч) 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

1.1.3.2.1.9.1 Джамалханов 

З.Д. Чинхоева 

Т.Н. Овхадов М 

Р. 
  

              

Нохчийн мотт 
  

10-11 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Ахмадов М.М.              

Нохчийн 

хрестомати 

10 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.3.2.2.8.1 Ахмадов М.М.,     

Алиева З.Л.-А.  

             

Нохчийн 

литература 

10 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

1.1.3.2.2.8.2 Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

          Нохчийн 

литература 

11 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  



 Мурадова З.И., 

Абдулкадырова 

Р.А. 

          Нохчийн 

хрестомати 

11 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий»  

                                                                                                    

 

 

       
   Приложение 3 к  

приказу № 98/1 от 221.08.2023г. 

                        

Список учебников ОВЗ, используемых  

в МБОУ "Шелковская СОШ №3" на 2023-2024 учебный год. 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс Издательство 

 

1.2.1.2.3.1 

Аксенова А. К., 

Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Букварь (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.1.2.1.1 Комарова С.В. 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.1.2.1.2 Комарова С.В. 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.1.2.1.3 Комарова С.В. 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.1.2.1.4 Комарова С.В. 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.1 
Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.2 
Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.3 
Якубовская Э. В., 

Коршунова Я. В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.2.1 
Ильина С. Ю., 

Аксенова А. К., 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

2 "Просвещение" 

 



Головкина Т. М. и 

др. 

1.2.1.3.2.2 
Ильина С. Ю., 

Богданова А. А. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.2.3 Ильина С. Ю. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.1.1 Алышева Т. В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.1.2 Алышева Т. В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.1.3 Алышева Т. В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.1.4 
Алышева Т. В., 

Яковлева И. М. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.3.1.2.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.3.1.2.2 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.3.1.2.3 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

3 "Просвещение" 

 



1.2.3.1.2.4 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (2 частях)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.4.2.1.1 
Рау М. Ю., Зыкова 

М. А. 

Изобразительное искусство 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.4.2.1.2 
Рау М. Ю., Зыкова 

М. А. 

Изобразительное искусство 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.4.2.1.3 
Рау М. Ю., Зыкова 

М. А. 

Изобразительное искусство 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.4.2.1.4 
Рау М. Ю., Зыкова 

М. А. 

Изобразительное искусство 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.1.1 Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.1.2 Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.1.3 Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.1.4 
Кузнецова Л. А., 

Симукова Я. С. 

Технология. Ручной труд 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.4 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.5 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 
6 "Просвещение" 

 



интеллектуальными 

нарушениями)* 

1.2.1.1.2.6 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.7 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.1.1.2.8 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

2.2.1.2.1.1 Малышева З. Ф. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.3.1 
Бгажнокова И. М., 

Погостина Е. С. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.3.2 Аксёнова А.К. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.3.3 Малышева З. Ф. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.1.3.3.4 
Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

1.2.5.2.1.1 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.5.3.1.1 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.5.3.1.2 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.5.3.1.3 

Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

История Отечества (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

1.2.6.3.1.1 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.6.3.1.2 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География (для 

обучающихся с 
7 "Просвещение" 

 



интеллектуальными 

нарушениями)* 

1.2.6.3.1.3 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.6.3.1.4 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

2.2.4.1.1.1 
Перова М. Н., 

Капустина Г. М. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.2.1 
Капустина Г. М., 

Перова М. Н. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.2.2 Алышева Т. В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.2.3 Эк В. В. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.2.1.2.4 

Антропов А. П., 

Ходот А. Ю., 

Ходот Т. Г. 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

1.2.6.2.1.1 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.6.2.1.2 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы.(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

2.2.6.1.1.2 
Никишов А. И., 

Теремов А. В. 

Биология. Животные. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.6.1.1.3 
Соломина Е. Н., 

Шевырева Т. В. 

Биология. Человек. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 



1.2.7.1.8.1 
Картушина Г. Б., 

Мозговая Г. Г. 

Технология. Швейное дело  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.8.2 
Картушина Г. Б., 

Мозговая Г. Г. 

Технология. Швейное дело  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.8.3 
Мозговая Г. Г., 

Картушина Г. Б 

Технология. Швейное дело  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.8.4 
Мозговая Г. Г., 

Картушина Г. Б 

Технология. Швейное дело  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.8.5 
Картушина Г. Б., 

Мозговая Г. Г. 

Технология. Швейное дело  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.9.1 Ковалева Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

5 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.9.2 Ковалева Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

6 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.9.3 Ковалева Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

7 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.9.4 Ковалева Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

8 "Просвещение" 

 

1.2.7.1.9.5 Ковалева Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)* 

9 "Просвещение" 

 



 

 

 

 

 


